URLIKA E KOSOVES
EPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit

Opétina Dragas

03 . mrian 0142551 124y .
N 0R 20 24 KONTRATE

Dragash - Dragas

Date: 14.08.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-6204-5-2-1/C923
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.L, PellazgPrizrenét 18A , (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

«049+Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né shkolles ‘28 Nentori** né
fshatin Bresané ( FAZA-2) me numér identifikues: 621-24-6204-5-2-1 ( 621-2024-049-521)

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekulimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: «Furnizimi me material si
dhe montimi i portave prej profileve katrore te celikut (80x80x5)mm me dimensione (300x200) cm -
2copé *Furnizimi me material si dhe montimi i koshave , te cilet perforcohen me konstruksion metalik
per salla sportive-2copé *Furnizimi me material dhe montimi i profileve metalike te formes katrore
(30x30x3)mm ne distance prej 40cm, te shtanguara ne tribinat prej betoni L=35cm te ngjyrosura me
ngjyre antikorodive dhe dy shtresa ngjyre metalike - 283copé *Furnizimi me material dhe montimi i
drasave (80x40)mm prej druri me kualitet te larte ne tribinat e stadionit ge do te sherbejne si ulese per

spektatoret-750m’ esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit
No. Lot
1 «049«Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né
shkolles *“28 Nentori‘‘ né fshatin Bresané ( FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 8,863.00 €, ( tete mij ¢ teteqind e gjashtedhjete ¢ tre Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jet€ e vetmja pagest q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajlim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

It lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




[shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentel e ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1&
pagartésisé ose divergjencis, ato duhet € lexohen sipas rendil (& pérparésisé né (& cilin jang dhént mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& b&jn€ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet 18 cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, cmail ose (& dorzohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon viértetim & pranimit (& saj. ai duhet ta thoté két&é né
komunikatén e tij. Sa heré q@ ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (€ kérkojé
vértetim (& pranimit (& komunikatis s¢ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'1 marré (& gjitha masat ¢

nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit 1€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specilikohet ndryshe né njoftim (& tllg, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

44 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili ()45 / 0202 //

Pozita: Ww% 2
= 7 st
N -nshkrimk\“ C[ YC(

Data: 14.08.2024.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.L,
PellazgPrizrenét 18A

Pozita: P

= e
Nénshkrimi: "(-_71-—:“

: = .- - - —.“ P "
Data: 14.08.2024.47. ), 1 a5
Vula:

2 Gjuha do ¢ jeté gjuha e shirylézuar nga tenderuesit né keté tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-6204-5-2-1/C923

Neni 1 Pérkulizimet

11 *Kontraté” do t& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, si¢ €shté
shitnuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét. duke pérfshirg (& gjitha shiojcal pér kété dhe 1 gjitha
dokumenie! e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pund" konsiderohen & gjitha ato pung & cilat jang objekt i kontralés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gi 18 kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisie. struktura inxhinieringu civil, struktura (& Ljera apo pjesé 1& tyre.

1.3 “Kontraktuesi™ éshié operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakiwar né formularin ¢
kontratds, i cili (t& cilét) eshé pals nté kontraté dhe éshtd i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t8 marré shumén sipas marréveshjes me kontrae.

1 4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtet e vecanta 1§ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili éshié pérgjegjts per mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér 18

gjitha hollésiteé duhet ©1 raportojé Autoritelit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes nié formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do € thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit ™ do t& thoté ¢ t&rg makineria pérfshiré edbe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera gt nevojiten pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara g€ duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical™ nénkuplojné vizatimel, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues piér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thot& Kushtet e Pérgjithshme (1€ Kontratés.
1.10 *KVEK” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta 1& Konlralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji 1 aplikueshém

2.1 KVK e saki@sojné cili &shié ligji g8 { péreakeon (& gjitha ¢éshtjet q¢ nuk jan¢ 1€ mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe (& giitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetém nése ka marréveshje (@& shkruar pérmes (€ cilits Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 18 saj te njé palt ¢ treté.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, la transferojé
kontratén osc njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor (& bankieréve (& Kontraktuesit, (€ shumave g duhet & paguben osc qé
do 18 bhen borxh sipas kontratés. ose

b) né rast 1& dhénics sé & drejtés s¢ Kontrakluesit siguruesve 1€ Kontraktuesit per 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kor siguruesit ¢ kan¢ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén ¢ kontratts qé tashmé Eshié realizuar ose pér pjesén qé nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesil e dispozitave 18 kontratéds duhet t& plotésojné kriteret € pirshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion (jetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Sshié valide vetém nise ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontratés s¢ lij njé pale 1€ treté,

4.2 Elementet ¢ konlratés gé do t& nénkontraklohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i béhen (€ ditura
Autoriletit kontraktues me rastin ¢ dorézimil te olertés. Ne rast e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do (a lajmérojé Kontraktucsin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité punc nga marja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhel le pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérist.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhjc kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku ¢ konsideron si & nevojshme, pagesat direkte peér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi &shié pérgiegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencién ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe 1€
agjentéve ose (¢ punésuarve, né & njgjlén ményré si po té ishin akte, pabime ose neglizhencé ¢ Kontrakluesit,
agjentéve & (ij ose pun@loréve (& Lj. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkeontraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontrakivesin nga obligimel ¢ 1ij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé g e tejkalon
ali (& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenli pas skadimit t& periudhés s& garancisg, Ui transferojé menjEheré (¢
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s6 skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 3 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet €' japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1€ skicave € pérgalitura pér realizimin e kontratds dhe kopje ti
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund t€ blcjé kopje tjera (& kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion, Pas I&shimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera (& kontralés.

5.2 Pérveg nése 8shté e nevojshme pér géllime 1€ kontralés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet ¢'i komunikohen njé pale 1€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritctin pér 'i Jéshuar Kontrakluesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuesc dhe udhizimet q& jang & nevojshme pér ekzekutim t8 miré (€ kontrats dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autariteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuringé e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave (& péreakiuara né kiétto Kushie
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi. gjate shfrytézimit, dubet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion (& 6] n€ gjendje
1& miré, dhe duhet, niése kirkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej alo né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté (& drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna ¢ Kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1@ kérkojg ndihmén e Autoritetit kontraklues p&r marrjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhraté apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovés (€ cilat mund
té ndikajné te Kontraktuesi gjnt€ realizimit 1€ obligimeve (€ tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén ¢ kigrkuar Kontrakluesit me shpenzime té Kontrakiuesit.

(&}




pérpjekjet ¢ nevojshme pér & leltésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimetl e & ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktucs i konsideron (& nevojshme, si dhe Iejet ¢ géndrimit pér familjet e Lyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushveprimit @& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimil pér shkelje € kontratés, do 1a njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekuwtimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér
shkak (& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe 1€ veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do & sigurojé q& personeli i Gj, & aférmit ¢ tyre. dhe punétorél vendoré (& tij
gjithashtu i respekiojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shi& e nevojshme pér géllime t8 ekzekutimit t&€ kontratés, ai nuk do
t¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &sht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim @
Autoritetit kontraktves,

8.5 Kontrakiuesi do (& siguroj sc punét do (& fillojné dhe (8 pérfundojné brenda afatit & cakluar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Konlraktuesi do (& siguroj g (& gjitha punét qi aifajo do t& bidjé, si dhe riparimin e delekleve gjaié realizimit
t¢ punimeve do 1€ béhen né kobhé dhe nié pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe ptr mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontrakeues i alté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing ¢ punis dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (8
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 18 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonén e ndértimil menjéheré pas fillimit 18 pungs pér arsyet ¢ méposhime:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisiel ¢ rénda si: ckskavatord & llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné 1& llojeve & ndryshmc, skela 1€ larta, etj do 1& pérdoren dhe
b, né ményré g€ (& mos démtojé kalimtarét c rastit, objekietl pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguring ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktucsi duhet (€ punésoj personel kyg dhe 1§ pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e (j, pér & kryer
puné ose personel etér dhe pajisje (& aproveara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zEvendésim & propozuar (€ personclit kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimel e tyre pérkatése, ose
karakteristikal fant né thelb t€ barabarta ose mé t& mirg se ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do €. jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit 18 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakines me
siguri pér ekzekwtim (€ ploié dhe & mire 1€ kontratés. Shuma e sigurist do 18 sakiésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritelit kontraklues pér ¢farddo humbjeje qé @shig pasojé e
mosekzekutimit (& ptolé dhe & duhur & obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

0.2 Sigurimi do (& vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés sé Pranimit te PErkohshém,

0.3 Siguria e ckzekutimit té kontratés do (& jeté né formén e dhéné né pjesén IV 1E kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (& [éshohet Certifikata e Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pér{shiré. pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronds sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhel t8 siguroj njé sigurim nga dita {illimit 18 punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
18 defekieve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime 1€ cilal jané pér shkak (& rrezigeve 1@
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démtim i pronds {pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} démtim osc vdckje ¢ personclit e tij.

11.3 Kontraktuesi trenda 15 ditéve pas nénshkeimit € kontralés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 NE gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillg at8herd kontrata do 18 konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (€ pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NEg qofié se ckzistoing arsye t& mjaftueshme dhe bindése piéir zgjatjen e afatit 1 ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose (¢
climinojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi { kontraktuesir.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontraktuesi do t’t dorézojé Menaxherit 1& Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do £
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projekeit pér me lepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve t&
kontraktvara, kontrakluesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit (@
projektit. Kontraktuesi do (€ azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércakeuar ng KVK,

12.3 Pér ¢do pakinaqtsi apo mosmarréveshjc né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paragitja e programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagest shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté 18 drejtén 1€ ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cifi nuk 8shé i
ptrfshirg né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim té personave 1& autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs,

13.2 Kontraktuesi do @ sigurojé siguring né vend-punishle gjalé gjithé periudhés s& ckzekutimit dhe do 18 jetd
pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve 1@ tij, agjentéve te Auloritetil Kontraklues
dhe paigve (€ treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do (€& marré € gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij.
pér [ siguruar g€ strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pirgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé (¢ cilat jang (& nevojshme
pér zhatimin ¢ duhur 1€ detyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

l4.1 Kontrakiuesi do & sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné tralikun né,
lidhjet e komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti. do (& marrdé
parasysh kufizimet ne peshié kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé tc veganté 18 cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, osc éshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me qéliim (& mbrojtjes apo pér té périorcuar pjesét e rrugéve, urave, do € bartet ne shpenzime (€
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato keyhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet € njoltojé
Autoritetin kontraklues piir ¢larédo masa (& vecanta g€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
diémit t¢ shkaktwara né rrugé, ura nga transporti I materialeve apo pajisjeve do @ jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Nent 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shé pérgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhjc me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané périshirg né ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projekiit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit (8 vértetimit &
pérfundimit 1& punéve,

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak 18 ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté sc kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gen& né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi i Punéve ose Materialeve gé do 18 pérfshihen né Punél né mes t8 Datés s& fillimit dhe
né fund € periudhés s¢ Korrigiimit & Defekieve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi find nga akiet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Koniraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor 1€ speci{ikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndérig] dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (¢
Projektit, dhe do 1€ plotésej ato brenda afatit kohor té specifikuar nié KVEK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje t& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi § kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1& vonohet, piir ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés;
b) Forca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ketd vonesé, Kontraktuesi duhet la lajmérojé Autoritetin
Kontraktues s ka pér qéllim t& béjé kérkesé pér zgjatje 8 periudh@s s& realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashiu ¢ ¢ mund 1& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenil 18.2 Auwworiteti Kontraktues do G fejojé me shkrim
Kontraktucsit k&€ zgjatje & periudhés sé realizimil ndse mund 1@ arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retraspektive, ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i éshié dhigné e drejta piér zgjatje @ periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data ¢ Pérfundimil éshté me vong se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumin e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak (€ Kontrakiucsit. Pagesa e démeve t8 likviduara nuk do té ndikoj né detyrimet
e Kontrakluesil.

19.2 Nése Awtoriteti Kontrakiues ka fituar 1€ drejtén e vierés maksimale né bazg 1& nenit 19,1 ai mundel, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konliskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) 1€ ndérpresé kontratén; dhe

(€) 1€ hyj¢ né njé konlraté mc njé palé & treté né koston e Kontrakiuesit pér ofvimin ¢ bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do té mbaje & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjcl ¢ punés ge detyrohen nga motli me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testel ¢
kryera nié vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme (& (€ gjitha elemenleve sasiore dhe cilésore t& punés sé b&ré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, ¢ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shéénimet e béra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres. duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 8 bashkié-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésvesi 1 fij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (@
komunikojé piképamiet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (8 cilén jangé
regjistruar te dhénat apo dekiaratat kundérshivese. Nése Kontraktuesi déshton ge ¢ nénshkruajé osc (€ paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund. pa hegur
dokumentin, & b&jé ose & marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
1.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjisirin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puniit, komponentét dhe materialet do 18 jené né pirputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, madelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1 Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T gjitha pranimet teknike preliminare do (€ jené objekt i njé kiérkese @ dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i &, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues sc plotésojnié kérkesal pér kété pranim para sc & inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar leknikisht materialet apo artikujt g do & pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund @& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndoni@
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepel mundésia ti riparojé dhe Ui
pérmirtsojé materialet dhe artikujt g¢ jané refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do 18 pranchen pér
inkorporim n& pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do (€ eméroj “Menavherin e Projekii”, t& cekur né KVK, i cili do 18 jeté pérgjegiés
pér mbikéqyrien e ckzekutimit 1& pungve gjaté 1&ré kohés, duke filluar g& nga dita ¢ parg e fillimit & punéve e
deri né skadimin ¢ periudh@s garanuesc & defekteve dhe pér raportim ek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi 1 mbikéqgyrjes &shié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e malerialeve (& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q¢ komponenmét dhe materialet te dorézohen né koheé né vend pér (i lejuar
autoritetit kontraktues ge 1€ vazhdojé me pranimin e komponentgve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlergsuar ploésisht véshtirésité & mund 13 hasé né k&g aspekt. dhe nuk do ¢ lejohet & & paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteli kontrakiues do 18 kelé 1€ drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ 1ij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé. masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo




prodhimit t& ¢farédo artikulli g& pErgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin ¢ sipas kontratés, né ményré gt
& pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kédrkuar. Kjo do 1€ bihet nié
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-punishte ose né ndonjé vend  tjetér, sic mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kang kaluar lestet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurs lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezoltatet ¢ testit, sceili do (& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes st tillé, Autoriteti
kontraktues ose Kontrakiuesi mund 8 kérkojné qé kélo teste 1€ pérsériten ng t& njéjtat kushic dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhel me pélgimin e pérbashkiét, T¢ giitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja ¢ 1€ cilit
dééshmobhet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do t€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofig se viéren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia (Erhequr vérejljen se ato
mund ¢ ndikojné me vone né kualiletin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéherg dhe do t'i konsidero] pasojal.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pir shkak te
gabimeve (e tilla ose e perjashtimeve te cilat substancialisht ndikejngé ne ¢mimin ¢ kontratés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do e korrigjojngé dhe kompensojné situatén
stpas Ligjil te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do (€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajijes, Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo centifikate, Nése Auwtorileti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontrakiucsit do ti paguhet interes pér pagesé me voncsé né pagesén ¢ ardhshme.
lnterest do (€ llogaritet nga data aé (€ cilén pagesa dubet (€ ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshié biré me vonesg, ¢
rregultuar sipas bankave vendase pér kredi né sckiorin e ndértimit,

243 Artikujl e Pundve pér @ cilat auk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderohen 18 mbutuara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontrats.

24.4 Pagesat qe duhet te bithen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do & béhen né llogaring bankare &
dhéng n¢ Pjestn V, Identifikimi Financiar, i kisaj kentrate q& ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, g i
bashkéngjitel kérkesés pisr pagesé, duhet t8 pérdoret pér C'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet & pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim. testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet & kryhel nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér 1€ 1logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1@ paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast (& kontraiés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢gmim pér puniét e
keyera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktivileleve ng bazé (€ & cilave Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
bihet veg ¢ veg, Kontraktuesi do & tregoj shpéradarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
AkLivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontraktues do 1€ bgjé pagesé paradhinic Kontrakiuesit 1 shumave & pércakiuara € KVK nga data c
caktvar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiluesi i njgé Garancioni (& Pakushiézuar Bankar ng njé formé (&




pranucshme pér Aworitelin Kontraklues né sasi dhe valuté (¢ barabarié me parapagim. Garancia do & mbetet nié Tuqi deri
sa (& behet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisié duhet & redukiohet né ményré progresive nga shuma ¢ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim,

26.2 Kontrakiuesi <o 1€ pirdorin parapagimin vetém pér 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ fera € nevojshme
posactrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (@ déshmoj sc pagesa paradhénie éshié pérdorur né ke ményreé me
furnizim 1& Kopjeve (& Maturave ose dokumenteve t& tjera pir Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontrakiuesit, pas
orarif 1 pérgindjeve (& pérfunduar 1€ Punéve né bazé & pagesis.

Neni 27 Mbajija ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (& adalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakluesit deri né pérfundim ¢ €€ &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tgjkaloj [0% ¢ vierés totale te kontralés origjinale. Kontrakluesi
mund & zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita c {éshimit te deklaratés s¢
ltogarisé pérfundimtare 18 refervar né Nenin 29.

Neni 28 Yértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojié Menaxheril (¢ projektit raporlel mujore t& gmimeve (€ vlerésuara 1€ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé paré.

28,2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér 18 viértetuar cilésing e punis dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari g¢ €shité pérfunduar; ose

b) NE rast 18 kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do & pérbgj vierén c akliviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas leshimit & certifikai@s pérfundimiare 18 pranimit, do & dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés sc llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbiéshielése gé& wregojné
né detaje vierén e punés sé biéré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme 1 cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat€s, né ményré qé Menaxheri i Projektl & pirgatis
deklaratén c llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& draft-deklaratés se ltogarisé pérfundimtare dhe (@& gjithé informacionit 8
kérkuar n& ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do (8 pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen c cila sipas opinionit te tif dubet U paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave
L€ cilat i takoiné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nésc ka, nga Autoriteti Kontraktues
tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund (e jete rasti.

29.3 Menaxheri | Projektit do (€ 1éshoje te autoriteti kontraklues ose te pérfagésuesi i tij 1 aulorizuar, dhe (e
Kontraktuesi. deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet pagoar
Kontraktuesi né bazé 1€ kontralés. Autorileti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruainé dekiaratén e lHogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimiar (&
punés s€ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (€ dorézojé njé kopje té nénshkruar ¢ Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk kejon gasje né njt pjesg (& vend ndértimit data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh&ron shiyrje pa dhéné llogari pér kéte, ose vonohet apo nuk 1 jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryetjen ¢ punéve t& kontrakluara né afatin e
caktuar si né kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjeré, autoriletet publike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaklojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{¢) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projekiit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ akliviteteve & punéve & kontraktuara L€ cilal pengesa nuk
jané pér shkak 1€ joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarjc ¢ (ill8 ndadh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (& pranimit (& pérkohshém ose final do &
behet né prani té Kontrakluesit. Mungesa e kontrakeuesit nuk do (& jeté pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej ¢ pakién 30 ditéve para daiés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Pundt nuk do 1& pranohen deri sa (e jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime @
Kontrakluesit. Kontraktuesi duhet t& njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén nié (€ cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund 1€ [illojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhir (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pirsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ keng kaluar né ményré € kénagshme testet
pér pranim dhe e jete Jshuar, ose konsiderohel e jete 1éshuar, nji certifikalé e pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Konlraktues, pér njé certilikaté (& pranimit &
pérkobshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesil, te jene (& gatshme pér pranim
t& prkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit & Kontrakiuesit ose:

a)  t'i léshojé kontraktuesit certilikatén o pranimit (& pérkehshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, niése kjo éshié e pérshatshme, rezervat e Gij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (€ cilén
sipas mendimit (& tij jang pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim 1é
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin. sipas
mendimit (& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certilikatén,

33,3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose (€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 18 konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit 18
asgaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshm & punéve, Kontraktuest i ¢monton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1& hege
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 bijE ndonjé ndryshim 1€ gjendjes sé vendit (& pranimit si¢ kérkohen ngé
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjisia mhi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jel& pérgjegiés pér médnjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé le punive (&
cilat mund té shfagen apo shfagen gjatg periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshtéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaé periudhés se defekleve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do la prmitésojé defektin ose démin sa mé shpejt € jelé ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegitsing ¢ defekleve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do e filloj nga data kur
zivendssimi ose rinovimi &shié bEré pér kiénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nésc kontrata mundéson pranim (€
pjesshém, periudha ¢ defekieve do & vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila ¢shig ndikvuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Konlrakiuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afalit kohor (& pércaktuar né& njoftim. autoriteti kontraktues mund té:

a) 18 kryejé velé pune, ose 1@ punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né 12 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbrilet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (€ dy; ose

b} & ndérpresé kontratén.

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéheré osc. pasi &shté arritur, nuk éshié né
giendje q& 1€ marré masat ¢ nevojshme, avtoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ keyejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojié sa mé shpejt qé 1&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist s defckteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohézgjatja
e perivdhids s¢ piérgjegjisisé se defekteve nuk 8shé e specifikuar, ajo do & jett 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegiésisé se defckieve do 1€ [illojé né& datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t§ periudhids sé garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér se njé perindhé, pas skadimit @
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur (€ jeng zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do
léshojé Kontraktuesil njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontralés dhe né ményris (& (il qé autoriteti
kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do (& léshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale g8 jané kérkuar
sipas Nenit 34 (8 jené pérfunduar ng€ ményré 1€ 1l q& 1€ jet€ 1 kinaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té& konsiderohen sc jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata périundimtare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projeklet dhe te jete dorézuar ek auatoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kentrakluesi.

35.3 Pa marré parasysh l1&shimin e certifikaiés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do (@
mbeten & detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontralés para léshimit & certifikatds
pérfundimtare 1€ pranimit dhe € cilal kané mbetur t& parealizuara né kobén kur léshohet certifikala
pérfundimtare e pranimit. Nalyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1 kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ vela me kontratg.
36.2 N& rastel kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtoar do (& ketlé t& drejié pér kélo kompensime:

a)  démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura. mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund (8 jené:




a) diéme té pérgjithshme: ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave 1& parapara n¢ kéété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet Ul paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontrakluesi mund (& shképus Kontratén nié qofté s¢ pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1& Kontratés.

37.2 Shkelja themelare ¢ kontralés do (& pérfshijné, por nuk do (& kulizohet ni:

a. Kontraktvesi ndérprend punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ piérfshirt kjo ndérprerje n& programin ¢
punis si dhe pa autorizim (& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye (& justifikuar (& ndérpres¢ apo pezullojé
akliviletin ¢ punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontrakiuesit pér kosto 1€ vonests:

¢. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi [alimenton apo hyn né likuidim (jetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Papesa e vérieluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhel nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit & Projektit:

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk artin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit € Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontralés pér numrin ¢ ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund 18 paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje t& kontraiés pér rasle té (jera nga ato ¢ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & viergsojié nése shkelja materiale ¢ kontralés paragel bazé per shképutje & kontratés.

37.4 Nisse pir shkak ¢ fajit ¢ palds s& tret¢ krijohen rrethana emergjenic objckiive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri | Projekiit me pélgimin e Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare gi &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 beje
vieréisimin e punés s& kryer pjestrisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta &né
até né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet 12 paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrir pér ndérprerje.

37.5 N& goité se kontrata shkiéputet, Kontrakeuesi de t& ndérpres punin menjéhert, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Nent 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétn mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile. luftérat,
eksplodimet, érmeli, zjarret, vérshimel, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paltve
kontrakluese, e paparashikucshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pirgjegiésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié gé
gshté ¢ mundur duhet 1'1 sigurejé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me 1€ dhénal e plota lidhur me ngjarjen.
N kté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa & arrihet niveli 1 mundisisé
objektive st pérmbushjes st tyre.

ii. Giaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, ¢ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisieve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakluesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé percakton Forcén Madhore.

Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet Ui vierésojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteli Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakluesi (& detyrimeve (€ kontralés mund (& zgjatet
edhe piir njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
v, Ng& qofté se kontraktuesi pér njé koh@ (& gjaté éshté bEré i pa afié, pér shkak 1& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegiésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njollojé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen ¢ koniratés.




Nent 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése konirata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale (€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlergsimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g jand marré para dats s léshimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e viersuar (& punéve 1€ pakryera, si¢ éshié cekur né KVK, Démet shtesé (€ likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraklues tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritel pér shkak (€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
bérg, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigerimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikaits,

Neni 40 Prona

40,1 T@é gjitha matcrialel dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderchen (& jen& proné ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti (etér jashié
kontrollit t&¢ Autoritetit Kontraktues osc Kontraktuesit, Mcnaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do té& ndérpres punién sa mé shpejt q¢ &shté ¢ mundur pas pranimit (& kitij
vitrtetini dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
&shie arritur marréveshje.

ZGJIDIJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarriéveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné 1€ gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet i
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjelrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjetl kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kisrkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do & jeté 30 dite nga [illimi i procedurs. Nése pérpjekja pér t8 arritur zgjidhje
miqgésore diéshton ose nése Pala dishlon 18 pérgjigjel me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palél do t&
jené t€ lira 1& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (€ procedur@s sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén.

42.2 Nétse procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh t€ pérpigen
1€ pajtohen pérmes instilucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arvibet zgjidhja brenda 30 ditéésh pas
fillimil t& procedurés sé pajtimil, secila palé do (& keté & drejlé (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme € proceduris
sé zgiidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygisore
43.1 Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurs migésore pér zgjidhje #
mosmarréveshjes, secila palé mund 8 kérkojé:

a} ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshijes. gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do & plogsoiné dhefose ndryshojné KPK. Sa hetg
mbizotérajné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtel ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontralés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

PR . 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né [ugi do (¢ zbatohen pér té gjitha
Ligji i zbatueshém kg o : : _ —
dha oiuhs céshijet gé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

¢ guha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting,

2.2 Gjuha ¢ pérdoroer do té jeté gjuhét né pérdorim zyriargé -
shgipe
10.1 Sigurimi i ckzekutimit te kontratiés &shté min 10 % e vlerés

Siguria e ckzekutimit " IR o s e
gurte sé kontratds sé¢ nénshkruar nga data e nénshkrimit té

kontratés me validitet - deri ne nje periudhe prej 30
ditesh pas kompleimit te kontrates, ose deri me date
23.10.2024

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovis,
apo kompani e sigurimeve e licensear nga BQK.

Péreicaidsia dhe 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do (€ jelé:
CIBICRICHE . {a) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . " .
. Materialeve [shéno shimat],
Kontraktuesit . P, \
(b  humbjc osc démtim i Pajisjeve {shéno shumat],
(¢) humbje ose démtim 1 pronés (pérveg Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshénoe shumat],
(d)  démiim personal osc vdekje:
(i) & punétoréve & Kontraktucsit: [shéne shumar]
(i) t& personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 o .. .
& Planin piér Menaxhimin ¢ Kontraiés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin piir Punét
brenda 2 ditéve nga datu ¢ Nénshkrimit 1€ kontratés.
12.2 . s . e
Periudha pir Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data ¢
pranimit te kérkests se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do (& jeté : Dy dité pas niénshkrimit té kontratis
(Vardsisht nga kushtet atmosferike, ne konsuliim me
menaxherin e projektit)
17.2

Pérfundimi 1 punéve hiéhet sipas planit (8 menaxhimit té
kontratés - deri me 23.00.2024

Démet ¢ Hkuiduara 19.1 Norma e diémeve té likuiduara éshté 0.25 % ¢ Cmimit final
té Kontratés neé dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kontratén
éshee 109 ¢ cmimit final (€ kontratés

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punis do ¢ mbahgt nga ana e kontraktuesit




Inspektimi dhe
lestimi

221

Inspektimi i cilésis¢ dhe sasist s¢é punéve do té héhet né
momentin e dorézimit ¢ jané léndé e kisaj kontrate, nga
Organit mbikiéqyriés- menaxherit 18 projektit t& punéve — i
eméraar  nga ank ¢ Zyrlarit Kreyesor Administrativ @
Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shiérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Organit mbikégyrés- menaxherit (€ projektit t€ punéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikqyres i konirates nga AK eshte: Zeni
Krasnigi

Menagjer i projektit nga OE eshte:Ridvan Elezi

Pagesa

Sipas Raportit (¢ prezantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- sitoacioneve té aprovwara nga ana ¢ Organit
mbikéqyrés- menaxherit (& projekii(, pagesa do {6 kryhet né
afate sa mé 18 shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data ¢ pranimit dbe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratés do t€ realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellara me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit ngn ana ¢ komisionit te pranimit teknik fe
projektit.

Parapagimi

Shuma e Parapagimit &shié: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja e Parasé

Shuma ¢ parave (& mbajlura Eshié: T vilerés sé kontratés,

Shkaqet pér
kompensim

Data ¢ posedimil 1€ vend punimit do & jeté fshéne nwmrin] dité
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektetl

34.5

Perfudha garantucse ¢ defekteve &shté : 12 muaj npa data e
pranimit teknik té pérkohshém,

Dokumenti Polisa ¢ sigurimit té kualiteti ¢ léshuar nga njé
Bapk apo kompani e sigurimeve ¢ licensoar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vileren e pergjithéshme 8
kontratés, mc afat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik té pérkohshém.

siguria e punéloréve

Operatori ekonomik qé ka nénshkruar kontratén mbané (&
gjithé pérgjegjésiné pér vdekjen. léndimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetér (& punétoréve gjaté zbatimit (& projekiit. si dhe gé
Auloriteli Kontraktues nuk do té jeté pérgjegjés pér asgjé
ndodh gjaté zhatimit t€ projekfit,

Siguriné ¢ banoréve,
kémbisoréve dhe
automjeteve

Punimet ¢ ndértimit do (€ kryhen né miényré gé (¢ garantojné
siguriné ¢ banoréve, kimbisoréve dhe automjeteve né aftrsi.
Materialet ¢ mbeturinave do té asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe qé
Autoriteti Kontraktues nuk do t8 jeté pérgjegiés pér asgjé &
ndodh gjaté zbatimit & projektit.




Pagesa pas shképutjes
56 kontratés

Pérgindja g& do 1 zbatohet pér vierén ¢ punéve gé nuk jand
pérfunduar, gé pérfagéson  koston shiest (€ Autoritetit
Kontrakluesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshi€ pérgindja e
vlerésuar té punéve {8 pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara

Zgijidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetisim ne knadér te Ministrist s¢
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhi e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (@ cilat mund & lindin
gnca . gjaté ekzekutimit s& kisaj kontrate dbe se nuk Esht€ ¢ mundur t&
mosmarréveshjeve = L v I e et e
: " zgjidhet ndryshe ndérmiet paléve do 1é derézohet né Giykatén
me proceduré i~ v Tt olgiat PR 1
- Themelore né  Prishtiné - Departamenti  pér  Céshtje
gjyqésore

Ekonontike, n¢ pajtim me ligjin né Kosovi,
& £l

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
1& cilat mund (& lindin gjaté ckzekutimit s& késaj kontrate dhe sc
nuk éshté e mundur 18 zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
dorézohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovis, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomis Ndérkombiétare té Tregtist.

Para nénshkrimit te kontratés palét dubet fe vendosin piér
ményrén ¢ wgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbi{rimi.




BPARAMASA DHE PARALLOGARIA:

Ndértimi § dyshemes dhe blerja e paisieve pér sallen e fiskullturese nit shkolien 28 Nenetori' nié Eshatin
Brodosan { Ezza <2}

Nr

Pérshkrimi i pozicionit

Njiisia

Snsig

Cmimi ( €)

Shuma ( €)

Mabilizimi t kantert i ndbrtimit s dhe vendosja ¢ shenjezimil dhe
barijerave 1@ sipuris.Llog ot komalet

kampled

1.00

5G.00 €

5000 €

(38

Furnizimi me material si dhe montimi i portave prej profileve katrore
1¢ celikut (R0x80x5Imm me dimensione (300x200) cm Ne gmim
duhet (e perfshiher edhe rrjeta me trashesi Le fijes 6 mm me
dimensione te peeshiatshme me potiat ne ngjyre tc bacdhe.Set me 2
rrjeta. Liog nit komplet

copit

30000 €

60000 €

Furnizimi me materiab si dhe montims i koshave , (e cilet perforcohen
me konstruksion metakik per salla sportive. Tabela ¢ kashit prej
rurit ose plastike ¢ zier 180x105 cm bashki me rrethin vele
rregutlucs nd lartesin e debur 305 cm. Rethi | koshil me nyje pir
basketboll, mieta e koshit pér fojé.

Sigurymi mekanik kunder mézimit té kosint

Standardi i koshi duhiet (@t jeté né pajtim me sislemin BN 1276, Llog
nié cope

cope

120000 €

2,400.00 €

Furnizimi me material i dhe montimi koastruksiomt 1© volejbollit
me shtyla melali 1 ngjyrosusa me agjyre pluhor, me mundesi
{rasportimi me rrota per magazimim e fehte, Ne pozicionin e
|perdorimit perfarecohet ne dysheme. Duher te kele mekanizmin per
terhegien e srjeles dhe rjeten me dimensione sipas standardeve
{Dubet te [ bashkangjitet edhe kopja valide ¢ certifikates EN 1271).
Llop ol cope

copéd

50000 €

50060 €

tFurnizimi me material die monuim 1 rrjetids mbrojiise prapa portave
(nga ltari-konopi) polipsopilen me trashest 4.2men, katiat 8xBem,
Dim. { rrjetes 21.0m x 9.0m. Ne gmim duher te pecfshihet edhe
konstruksioni mbajies. Elog nd cope

30000 €

60000 E

Furnizimi me shkablé suedeze me permasa @ tavolina kéreyese @
mieit 260 x 30 em, prej drurd sohd e Hakuar me cilesi te lane
Mazeriali: 16 listeln te rrumbullakea (thellesia ¢ pjeses s¢ siperme dhe
te poshime 12.5 cm) dhe anct e bashkangjitura me kllapa metalike
rezistente ndaj grisjes per murin. Llog nié cope

copd

7.00

400.00 £

230000¢€

Furnizimi me material dhe momimi i litareve pér ngjitie me lantes:
deri 4.5 m, te fiksuar néé muri me konzoll metalike Jeviziise ¢ cila
mban 3 vende pitr ngjitje.Liog né komplet

komplet

3000 €

30.00€

Furnizimi eme material dhe montimi i profileve metalike te formes
katrare {30x30x3)mm ne distance prej 40cm, te shianguara ne
wribinal prej betoni L=35cm te ngjyrosura me ngjyre antikorodive dhe
dy shiresa ngjyre metatike.Llog nd cope

copd

283.00

1.0BE

28300 €

Furnizimi me material dhe montimi § drasave (80x40)mm prej druri
me kualited w larte ne tribinat e siadionit qe do te sherbejne si ulese
per spekintoret. Keto drasa duhet perforeuar me bulona adekvat ne
profilcl ¢ montuaara me heret ne ribina.Drasat duhet te jene me
sipeefage super 1e demuar te [yera me Nak adekuat per dru ne ini
shuresa.gudo ulese ne tribina i ka nga 4 listella me nje distanc prej
tem ne mes vediLlog néd m

75000

200€

1,500.00 €

10

Pas périundimii 1 punimeve @ giisha nditioet o pirkohshme duhet
1 largohen dhe 18 bEhet pastrimi § objektit si dhe tereni meth objektit.
Liog nit komplet

komplel

.00

100.00 €

100.00 €

8863400 €

REKAPITULLIMI I PERGJITHSBEM - .

8,863.00 €

8,863.00 £




Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

'@2 - Kr‘vf/t:lri i Komunés
Nr. £72%/on = 99 glj/}/
4

Dt.06.08.2024
Dragash

Kryetari | Komunes.né bazgé 1€ nenit 3 (@ Ligjit Nr, Q3/1-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikes s& Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim mie nenin 81 te Ligjit Nr.04/1.-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #049eNdértimi | dyshemes dhe
blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né shkolles 28 Nentori’’ né fshatin Bresané ( FAZA-2) me
numeér identifikues: 621-24-6204-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 6231-2024-049-521.

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer 1 konirates,
Zeni Krasniqi-Mbikqgyres | drejleperdrejt 1 menagjerit (e kontrates

Mecnaxheri [ kontrates,obligehet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Konirates sc AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I konfrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht derf ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

KoM
o E‘-UVQ,‘*«'"

o

Yendimi u dérgohet:menagjerit 1e projekuit,
Mbikqgyresit (¢ kontrates,
Zyres s¢ Prokurimit,
Drejtorit e Drejtorise perkatese.
Arkivit to Komunes(kryetarit).




& ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gjittha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 129500

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Ridvan Elezi B.l. (N.P.N.,,Alfa - Ing")
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit té prokurimit: 049 ¢Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né
shkolles ‘28 Nentori‘‘ né fshatin Bresané ( FAZA-2).
Nr. prokurimit: 621-24-6204-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numeér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shume totale: 886.30€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojeé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumeé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej 886.30€ sic &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni arsyet
ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 70 dité kalendarike prej 14.08.2024 deri mé 23.10.2024

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta

rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit; 14.08.2024
Nénshkrimj i?vula e garantuesit

N/

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS" ELSIG” Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



£

%

EE I : ; I( ; i Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115,

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli*-nr,19,

(IR

E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr Pofig_{—_fm;; 129500

Kontraktuesi

Emri

| Ridvan Elezi B.I. (N.P.N.,,Alfa - Ing")

§ Derfage uarfige |

i lezi

| Adresa | 18, Pellazgéve i
Nr i Biznesit 1 811271642 ke
Telefoni | 044504458
Pérfituesi

| KUVENDI | KOMUNES DRAGASH|
| DRAGASH,

5

Garantuesi
Emri | Elsig
Banka i
B
Garantuesit e

i

E
%
|
3

| Shuma Siguruar

Mbulueshméria e Polices

| 88630

Periudha

14.08.2024 - 23.10.2024

Sigurimit o s
_Primi 20.00
0 et il LY S

Primi Bruto [ 23.60

Data e [éshimit__

114.08.2024 10:48

- Aktiviteti Ekonomik:
049+« Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e
fiskulltures né shkolles 28 Nentori‘' né fshatin Bresané (

FAZA-2).

Lénda e Garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
jané:

1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre

pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i
garantuar me kété police.

. Perfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér

marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.

. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té& béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

. Ky sigurim é&shté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit

té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police.

. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése ¢

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e Iéné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
' mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit. !
| My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. | I
| have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Pérfagésuesi i té siguruaril
Ridva




